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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования
Анализ устойчивости, широко применяемый в математике, технике, экономи-

ке, экологии, медицине и т.д., в целом представляет собой комплексный метод
оценки стабильности сложной системы или процесса. Важность анализа устой-
чивости заключается в том, что устойчивость системы позволяет специалистам
делать выводы и обобщения о возможных траекториях развития сложных си-
стем. Или, наоборот, ученые способны определить порог, пересечение которого
означает, что система переходит в область неустойчивости или даже разру-
шается. Таким же образом, равновесие в теории игр можно трактовать как
устойчивую ситуацию, при которой исход игры может быть соответствующим
образом спрогнозирован. Кроме того, конечной целью анализа устойчивости яв-
ляется определение условий устойчивости системы или разработка подходящего
механизма, при котором система остается устойчивой. Аналогичным образом,
с помощью теории игр, можно выработать стратегии игроков, учитывающие
условия равновесия, завершая анализ.

Если же речь идет о реализации условий устойчивости, то в действительно-
сти все иначе. Необходимо учитывать внутренние и внешние факторы и эле-
менты системы. С одной стороны, целевая функция и структура, являющие-
ся внутренними характеристики системы, оказывают существенное влияние на
проведение анализа устойчивости: используются линейные и нелинейные зави-
симости. Допустим, если целью является устойчивая коалиционная структу-
ра в многоагентной системе, например, международные соглашения по охране
окружающей среды, то при анализе используются нелинейные модели. В то же
время при моделировании системы с помощью линейной регрессионной модели
система оказывается линейной. С другой стороны, внешние элементы, воздей-
ствующие на систему, содержат неопределенную информацию и могут косвенно
влиять на нее извне. В дифференциальных играх игроки выбирают свои страте-
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гии на основе текущего состояния информации, и при изменении информации,
игроки должны соответствующим образом изменить свои стратегии. В данной
диссертации исследование акцентируется на двух аспектах анализа устойчиво-
сти. В центре внимания данной диссертации находится анализ устойчивости
соглашений, заключаемых для решения экологических проблем, например, вы-
званных выбросами парниковых газов, что является очень важным и сложным
для моделирования. Значимым представляется применение анализа устойчиво-
сти в играх совместного управления загрязнением окружающей среды, когда
игроки могут отклоняться от жестких ограничений, предписанных соглашени-
ями.

Мы наблюдаем, как изменение климата, вызванное в значительной степени
выбросами парниковых газов, угрожает множеству живых существ более акту-
ально, чем когда-либо раньше. Такие природные катаклизмы, как засуха, на-
воднения, лесные пожары, таяние ледников и т.п., постоянно напоминают нам о
непредвиденных проблемах, с которыми мы сталкиваемся. В настоящее время
Европейский Союз предпринимает более активные действия, используя систе-
му торговли квотами на выбросы парниковых газов, запущенную в 2005 году,
для постоянного сокращения выбросов и достижения климатической нейтраль-
ности к 2050 году. Цель достижения «нулевых выбросов» к 2050 году прописана
в «дорожной карте» США, Канады, Австралии, Южной Кореи и Японии.

В то время как развитые страны вносят свой вклад в решение этой проблемы,
целенаправленные решения развивающегося мира все еще находятся в стадии
разработки. Такие страны, как Индия и Марокко, несомненно, являются лиде-
рами в совершенствовании возобновляемой энергии среди всех развивающихся
стран [112]. Китай, одна из наиболее представительных развивающихся стран,
добился больших успехов в переходе к «зеленой» энергетике, а его собствен-
ная система торговли квотами на выбросы по систематическому ограничению
и сокращению выбросов CO2 действуют с прошлого года [59, 109]. Однако раз-
вивающиеся страны, по сравнению с развитыми, в целом не способны быстро
реализовать ряд эффективных мер по борьбе с изменением климата без ущерба
для своего экономического роста. Более того, в ближайшее десятилетие, по мере
дальнейшей ликвидации бедности и повышения уровня жизни в развивающихся
странах, на них будет приходиться основная часть прироста энергопотребления,
т.е. более высокий уровень выбросов. Устойчивый путь решения этой проблемы
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основан на стабильном сотрудничестве.
Диссертация посвящена изучению устойчивости в задачах управления за-

грязнением окружающей среды с одним или многими участниками, учитывая
внутренние и внешние факторы, с точки зрения целевых функций, реализации
механизмов управления и неопределенной информации. Кроме того, предпола-
гается, что полученный в данной диссертации механизм достижения устойчи-
вости может быть расширен и применен в других областях для существенного
повышения эффективности и надежности исходной системы.

Степень разработанности проблемы в литературе
Говоря о внутренних факторах устойчивости системы, следует отметить, что

Организация Объединенных Наций (ООН), выступающая в качестве важного
координатора, призывает все страны к конкретным действиям по сокращению
выбросов газов. Киотский протокол и Парижское соглашение — это междуна-
родные обязательства стран на пути решения этой проблемы. Однако заявле-
ние США в 2017 году о выходе из Парижского соглашения 2015 года заставляет
нас задуматься о сохранении стабильности международных экологических со-
глашений и приложить усилия для предотвращения подобных случаев [110].
Идея учитывать авторитет стран при моделировании международных экологи-
ческих соглашений, когда участники страдают в результате отказа некоторых
членов от условий соглашения, является одним из способов прогнозирования
поведения игроков [13].

Фактически, анализ устойчивых международных экологических соглашений
с точки зрения теоретико-игрового подхода можно отнести к концу 1900-х годов,
и с тех пор исследования в этой области стали проводиться с учетом различ-
ных аспектов. Необходимость сотрудничества между странами или игроками в
решении проблем борьбы с загрязнением окружающей среды подчеркивается в
[20, 26]. Во многих публикациях, посвященных международным экологическим
соглашениям с теоретико-игровой точки зрения, сравнение поведения сотруд-
ничающих и не сотрудничающих стран при наличии только двух участников
исследуется в [33, 49, 60, 64, 95]. Взаимодействие двух стран, различающих-
ся по степени чувствительности к выбросам, т.е. чувствительных (развитых)
и нечувствительных (развивающихся) стран, моделируется как асимметричная
дифференциальная игра [33, 64, 105]. В работе [103] рассматривается диффе-
ренциальная игра между развитыми и развивающимися странами, когда иг-
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роки взаимодействуют в стохастической среде. В [64] поставлена другая опти-
мизационная задача, опирающаяся на ту же динамику системы. В [66] иссле-
дуется асимметричная игра двух лиц, символизирующая фактор экономиче-
ской эффективности и экологической чувствительности в конкурентной систе-
ме Север-Юг. Случай участия более двух стран в соглашении рассматривается
в [28, 52, 77, 93, 99], где авторы сравнивают два случая: (i) страны ведут себя
индивидуально рационально, или (ii) они сотрудничают, образуя гранд коали-
цию. Модель экологических соглашений, участники которых включают в них
адаптивные меры, предложена в работе [12], где авторы показывают, что когда
адаптация регулируется соглашением, то при определенном размере коалиции
достигается устойчивость однокоалиционной структуры.

В то же время частичное сотрудничество или коалиционная структура, об-
разованная коалициями разного размера, является еще одним вариантом моде-
лирования международных экологических соглашений согласно [35]. В данном
исследовании структура частичного сотрудничества является основной в изу-
чении международных экологических соглашений. Прежде всего, разнообразие
формируемых коалиций предполагает большее количество сценариев и решений
проблемы сокращения выбросов, чем сценарий «одна коалиция плюс много ин-
дивидуальных игроков». Поскольку прибыль коалиции зависит от разбиения
других игроков, это отличает игру от гедонистических игр, в которых выиг-
рыш любой коалиции не зависит от поведения игроков вне коалиции [9, 46, 47].
Кроме того, судя по эмпирическим данным о международных экологических
соглашениях, большая коалиция обычно не может быть создана из-за возмож-
ного конфликта интересов [111], и такой сценарий может быть нежелательным
при отсутствии многосторонней координации [95]. Поэтому рассмотрение нетри-
виальных сценариев или сценариев с множеством коалиций может быть моти-
вировано экзогенными факторами, например, расположением стран, политиче-
ской ситуацией, коммуникационными возможностями и т.д., не позволяющими
сформировать гранд коалицию.

Как отмечалось, типичная ситуация, рассматриваемая в литературе, — это
когда руководство предлагает подписать экологическое соглашение с рядом
стран. Они могут присоединиться к этому соглашению и образовать коалицию,
а те, кто не согласен присоединиться, становятся индивидуальными игроками
[4, 20, 37, 63]. Также игрокам может быть одновременно предложено несколько
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соглашений, и они могут выбрать, к какому из них присоединиться. Возни-
кает вопрос, не является ли коалиционная структура с одним соглашением в
каком-то смысле лучше, чем коалиционная структура с несколькими соглаше-
ниями? Следует отметить, что в [2, 16, 18, 34, 36] авторы приходят к выводу, что
многокоалиционная структура может превосходить первую, хотя в [11] сформу-
лировано, что ни одна многокоалиционная структура не является выгодной. В
данном исследовании мы не ограничиваем количество соглашений в обществе,
что означает возможность одновременного формирования нескольких коалиций
разного размера.

Более того, если можно сформировать любую коалицию и любую коалици-
онную структуру, то для их практической реализации необходимо убедиться,
что они в какой-то степени устойчивы. В существующей литературе по ди-
намическим играм изучение устойчивости сосредоточено на структуре, пред-
ставленной единственной гранд коалицией [71, 75, 77, 101, 104]. Для решения
международной проблемы управления загрязнением окружающей среды обыч-
но предполагается, что может быть сформирована одна «большая» коалиция, а
все остальные игроки, не вошедшие в нее, ведут себя как индивидуальные игро-
ки [4, 20, 63]. Понятие устойчивости коалиции, определяемое международными
экологическими соглашениями (например, см. [53]), оговаривается условиями
внешней и внутренней устойчивости [19, 82]. Эти условия предполагают, что
ни у одного игрока нет стимула отклоняться от коалиции и ни один одиночка
не получит выгоды от вступления в эту коалицию. Однако в предположении
при формировании множества коалиций концепция устойчивости соглашений,
включающая внутренние и внешние условия устойчивости, не может охватить
все возможные отклонения игроков [16, 18, 23]. Разрешается менять одно со-
глашение на другое, что может быть выгодно в случае нескольких коалиций.
При таком подходе мы можем использовать принципы устойчивости, предло-
женные для игр с коалиционными структурами. В исследовании проверяются
условия устойчивости Нэша [9, 46, 47, 70] и индивидуальной устойчивости [9, 91]
для любой возможной коалиционной структуры. В случае нетрансферабель-
ных полезностей, когда игроки не перераспределяют вознаграждения внутри
коалиции, маловероятно существование устойчивых коалиционных структур.
По этой причине предлагается три механизма, позволяющие разрабатывать
устойчивые сценарии сотрудничества или устойчивые коалиционные структу-
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ры. Первый из них основан на определении трансферов между членами ко-
алиции для увеличения выплат игрокам, имеющим выгодные отклонения от
кооперации. Система трансферов определяется на основе кооперативных реше-
ний, разработанных для игр с коалиционными структурами [3, 55, 68]. Одной
из таких схем определения трансферных выплат является переговорное реше-
ние Нэша [65], которое, в основном, используется для игр с двумя игроками
[14, 15, 31, 33, 92, 103], моделирующих кооперативные экологические пробле-
мы. Для более чем двух игроков вектор Шепли [84] стал мощным инструмен-
том для поддержания устойчивого сотрудничества в дифференциальных играх
[85, 43, 76]. Схема трансферных выплат также применяется в [88] для разра-
ботки экологических соглашений в разных сценариях сотрудничества. В рабо-
тах [11, 17, 20, 32] трансферабельные полезности рассматриваются при решении
экологических проблем. В работе [96] исследуется повторяющаяся игра с транс-
ферами на каждом этапе между странами, загрязняющими атмосферу. При за-
данных условиях профиль построенных стратегий является абсолютным рав-
новесием по Нэшу, реализующим Парето-оптимальные выигрыши на каждом
этапе игры. Второй механизм основан на определении схемы налогообложения
игроков с выгодными отклонениями. Мы определяем величину единого налога
для всех игроков для любого конкретного сценария, когда игроки платят оди-
наковый налог в случае отклонения. Дается определение устойчивого сценария
при принятой схеме налогообложения. Третий механизм, предлагаемый для то-
го, чтобы сделать желаемый сценарий устойчивым, заключается в определении
множества запрещенных коалиций или множества допустимых коалиционных
структур. Этот механизм может быть определен на основе теории кооператив-
ных игр с ограниченной кооперацией и решений, определенных для этого клас-
са игр [1, 8, 69]. Ограничивая формирование некоторых коалиций, мы можем
предотвратить реализацию нежелательного сценария отклонения. Существу-
ют различные подходы для определения множества допустимых коалиционных
структур, например, разрешенные структуры, матроиды, антиматроиды и т.д.,
и для выбранного класса можно использовать модифицированные концепции
кооперативных решений, основанные, например, на векторе Шепли [1, 8]. Бо-
лее того, даже при наличии описанных выше механизмов вопрос существования
устойчивой структуры остается открытым. В данном исследовании мы можем
доказать это только теоретически для статической модели, поскольку в дина-
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мической модели сделать это сложнее.
Помимо исследования коалиционных структур, в данном исследовании пред-

лагается механизм компенсации (trade-off mechanism) [24], который заключа-
ется в модификации целевых функций в дифференциальной игре двух лиц,
которая может быть выгодна обоим игрокам. Идея механизма компенсации за-
имствована из теории цепей поставок. Как правило, используются две основ-
ные модели цепей поставок: прямая цепь поставок и замкнутая цепь поставок.
В прямой цепи поставок поток товара по цепи является однонаправленным.
Другой популярной моделью является замкнутая цепь поставок, в которой ис-
пользованный продукт может быть переработан и снова продан после повтор-
ного производства. Более того, в отличие от прямых цепей поставок, замкнутая
цепь поставок имеет свою неотъемлемую характеристику: замкнутость, что,
естественно, делает ее реализацию экологически выгодной [24]. Однако неза-
висимо от того, какая модель используется, для решения сложных экологиче-
ских проблем применяются различные средства управления загрязнением или
ограничения, такие как налог на выбросы углерода [97, 98], торговля квотами
[40, 58, 106], управление «зелеными» цепочками поставок [50, 107], предпочте-
ние потребителей в пользу низкоуглеродных технологий [40, 51, 97, 100], суб-
сидирование низкоуглеродных технологий [98, 108], разработка эффективных
контрактов [24] и др. Механизм компенсации — это своего рода разработанный
контракт, выгодный игрокам, который игроки подписывают, и ведут себя в со-
ответствии с его правилами в течение определенного времени. Он отличается
от кооперативного сценария, в котором игроки полностью координируют свои
действия для максимизации общей прибыли. Кооперативный сценарий требует
полного контроля за действиями игроков на кооперативной траектории, в то
время как согласно механизму компенсаций после подписания контракта игро-
ки действуют индивидуально и разыгрывают равновесие по Нэшу в переопреде-
ленной дифференциальной игре. Таким образом, нет необходимости принимать
какой-либо механизм распределения [42, 73, 74, 84] вдоль траектории состояния.
Более того, иерархическая структура [58] в модели цепочки поставок показы-
вает, действует ли производитель как лидер или доминирует продавец. Это
выгодно отличает механизм компенсации от договора о распределении затрат
и доходов [24], поскольку первый не требует координации действий игроков при
принятии решений.
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Переходя к внешним факторам, можно сказать, что экономическая деятель-
ность по уменьшению загрязнений учитывает множество различных составляю-
щих, и соответствующие решения строятся на основе их статистических оценок,
а не на реальных значениях. Совершенно очевидно, что важную роль здесь
играет информация. С тех пор как в 1948 г. была предложена модель связи
Шеннона-Уивера [83], различные понятия и детали информационной связи, та-
кие как источник информации, передатчик, канал, шум, сообщение, приемник,
получатель информации, кодер и декодер, получили широкое распростране-
ние. В силу внутреннего характера информации показатель «ценности инфор-
мации» может дать оценку стоимости знания истинных значений параметров.
В случае экологии, анализ ценности информации позволяет определить наи-
лучшую стратегию сбора информации, которая приводит к наибольшей чистой
прибыли [38]. В случае медицины, знание истинной информации повышает ка-
чество анализа диагностических тестов [67]. В коммерции ценность информации
также связана с реализацией продукции [81]. Если говорить кратко, то ценность
информации находит широкое применение в различных областях, где неопре-
деленность играет важную роль в процессе принятия решений. Как указано в
[54], использование анализа ценности информации началось с 1990-х годов, и
область ее применения включает экономику, экологию, энергетику, медицин-
ские системы и т.д., что частично показано в [7, 30, 57, 61, 86, 102]. Напри-
мер, ценность информации, скрытой в расчетном значении одного конкретного
параметра модели, например, оценки потенциального количества нефти, нахо-
дящегося в месторождении, оказывает существенное влияние на устойчивость
решений игроков в их экономической деятельности. Говорим о значении ценно-
сти информации, например, когда пытаемся вычислить скорость объекта, дви-
жущегося с постоянным ускорением, необходимо знать начальную скорость v0.
Определение начального условия требуется и в том случае, когда для решения
задачи оптимизации мы используем метод градиентного спуска. Перечень по-
добных случаев может быть существенно расширен, но эти случаи объединяет
то, что расчетные или оцененные значения параметров существенно влияют на
интересы лица, принимающего решения. В дифференциальных играх не всегда
гарантируется точность или достаточность информации при составлении моде-
ли. Таким образом, ценность информации важна при измерении ее недостатка
или неточности информации при принятии игроками решений и для оценки

12

влияния на конечную прибыль игроков. В статье [41] авторы подробно описы-
вают влияние информации о неточной оценке начального размера месторож-
дения на прибыль, что может привести к ее уменьшению. Можно рассчитать
ценность информации в дифференциальных играх или задачах оптимизации и
показать, как неточная информация, получаемая, исходя из неопределенности
параметров, влияет на результаты. Существует несколько работ, рассматриваю-
щих неопределенность параметров в дифференциальных играх [21, 94]. В част-
ности, в [94] насколько мне известно, впервые изучается проблема управления
загрязнением окружающей среды с последующим восстановлением. Проведено
исследование ценности кооперации [22], в котором информация представлена в
сравнении прибылей игроков при кооперации и при ее отсутствии.

Можно сказать, что два аспекта: внутренние и внешние факторы — имеют
существенное значение для анализа устойчивости. Очень важно выяснить, как
целевые функции, структура системы, реализация механизмов и неопределен-
ная информация могут повлиять на устойчивость природоохранной и экономи-
ческой деятельности.

Цели работы
Диссертация посвящена решению экологических проблем путем глубокого

исследования анализа устойчивости в этих проблемах. Предметом анализа устой-
чивости являются игры управления загрязнением окружающей среды со мно-
гими игроками (в частном случае, задачи оптимизации с одним игроком). При
анализе устойчивости основное внимание уделяется внутренним и внешним
факторам. В данной диссертации исследование влияния внутренних элемен-
тов, включая целевые функции, структуру системы и реализацию механизмов,
в большей степени ориентировано на изучение влияния изначально заданных
характеристик системы на ее устойчивость. Если говорить о неопределенной ин-
формации, обусловленной внешними элементами, в том числе изменением верх-
ней границы управления и терминальных затрат, оценкой начальных запасов
природных ресурсов, то исследуется устойчивость принятия решений игроками
в условиях недостатка или отсутствия необходимой информации.

В целом данную диссертацию можно рассматривать как руководство для
анализа устойчивости по ряду проблем, а также применять существующие или
новые концепции и аналитические методы для решения таких задач, как смена
работы, переезд в другую страну, развод или главным образом проблем, возни-
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кающих в многоагентных системах.
Основные задачи
Для реализации плана исследования были сформулированы следующие ос-

новные задачи:

1. В рамках статической модели необходимо рассмотреть игру между стра-
нами или компаниями, загрязняющими общий регион, когда страны по-
разному относятся к политике уменьшения загрязнений. Одной из задач
является рассмотрение различных сценариев: (1) когда все страны ведут
себя индивидуально рационально, (2) когда все они образуют единую коа-

[…]

некооперативной игре вполне оправдан.

Результат сравнения VC и VNC представлен в таблицах 3.1, 3.2. В таблице
3.1 предполагается, что 0 < θ ≤ 1. Результаты для θ > 1 приведены в таблице
3.2.

Таблица 3.1: Сравнение нормированной ценности информации для 0 < θ ≤ 1

0 < r < 1 1 < r ≤ 1+3θ
θ+1

1+3θ
θ+1

< r < 1 + 2θ r ≥ 1 + 2θ

VC > VNC VC > VNC VC < VNC VC > VNC

Таблица 3.2: Сравнение нормированной ценности информации для θ > 1

0 < r < 1 1 < r ≤ 1+3θ
θ+1

1+3θ
θ+1

< r < 1 + θ r ≥ 1 + θ

VC > VNC VC > VNC VC < VNC VC > VNC

Можно заметить, что в большинстве случаев ценность информации в коопе-
ративной игре выше, чем в некооперативной, что свидетельствует о том, что
влияние оценки начального запаса загрязнения на выигрыши игроков в коопе-
ративной игре гораздо существеннее. Поэтому, если игроки выбирают коопера-
тивное поведение, им следует уделять больше внимания точности информации
о начальном состоянии загрязнения.

Сравнение случаев завышенных и заниженных оценок

Для того чтобы выяснить, будут ли завышенная и заниженная оценка на от-
носительно одном и том же уровне одинаково влиять на конечные издержки в
каждом случае, сначала приводится подробный анализ кооперативного случая.
Величина VC представляет собой NVI в случае завышенной оценки со сдвигом
βp0 вправо от p0, а VC — нормированное значение информации для случая зани-
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женной оценки с тем же сдвигом влево. В зависимости от значений параметров
возможны различные случаи:

1. Предположим, что 0 ≤ β < 1, θ < 1.

В случае завышенной оценки для p̂0 = p0 + βp0 имеем

VC
=


β2

θ , 0 ≤ β ≤ θ,

β, θ < β < 1.

В случае заниженной оценки, если p̂0 = p0 − βp0, то

VC =
β2

θ
, for all 0 ≤ β < 1.

Получаем, что
VC

= VC , if 0 ≤ β ≤ θ,

VC
< VC , if θ < β < 1.

2. Предположим, что 0 ≤ β < 1, θ ≥ 1. В этом случае VC
= VC для всех

0 ≤ β < 1.

Эти два случая показывают, что влияние заниженной оценки всегда боль-
ше или равно таковому при завышенной оценки.

3. Для случая β ≥ 1 наличие большей информации о неизвестном параметре
не имеет смысла. Все же можно отметить, что потери в случае завышенной
оценки превышают наибольшие потери в случае заниженной оценки только
в том случае, если β > 1

θ .

Аналогичный анализ можно провести для некооперативного случая и случая
с коэффициентом терминальных затрат.

Числовой пример

На основании утверждений 3.11, 3.12 на численном примере показан анализ
влияния различных случаев оценивания неизвестных параметров. Значения па-
раметров задаются случайным образом: пусть для обоих случаев они равны
γ = 1, 8, ϵ = 0, 1, α = 1, ϕ = 0, 06, p0 = 100, δ = 0, 1, r ∈ (0, 2]. В частно-
сти, в примере сравним четыре различных случая с терминальными моментами
времени T = 10, 12, 14 и 16.
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Рис. 3.3: Нормированная ценность информации для различных оценок начального уровня
загрязнения при различных временных интервалах в кооперативном случае (по оси X изме-
няется r, на оси Y — VC).
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Рис. 3.4: Нормированная ценность информации для различных оценок начального уровня
загрязнения при различных временных интервалах в некооперативном случае (по оси X
изменяется r, на оси Y — VC)
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На рис. 3.3 и 3.4 видно, что режим игры (кооперативный и некооператив-
ный) действительно демонстрирует схожую форму кривой, но с разными зна-
чениями. Очевидно, что на этих двух рисунках, если сравнить нормированное
значение информации при завышенной оценке, т.е. r > 1, и заниженной оценке,
т.е. r ≤ 1, то заниженная оценка принесет игрокам большие издержки, если на-
блюдать их в целом, что также подтверждается теоретическим анализом. При
фиксированном начальном времени, чем больше продолжительность игры, тем
более резкий рост издержек будет вызван заниженной оценкой. Напротив, ли-
нейноподобная кривая нормированной ценности информации при завышенной
оценке гораздо более устойчива и полога. Объединив эти результаты с полу-
ченными при теоретическом анализе, можно предположить, что лицо, прини-
мающее решение, после получения наблюдаемого отрезка возможных значений
начального объема, например, отрезка начального запаса [A ± B], должен об-
ратить внимание на величину A + B, т.е. более весомое значение будет иметь
завышенная оценка начального запаса. К тому же, из-за большей важности этой
информации для кооперативного случая требуется дополнительные усилия для
того, чтобы лицо, принимающее решение, было уверено в высокой достоверно-
сти оценки начального запаса.

Кроме того, считается целесообразным изучить последствия изменения коэф-
фициента терминальных затрат ϕ. Этот параметр определяет штраф, который
фирма должна заплатить регулятору, если она не успеет очистить окружающую
среду к терминальному моменту времени. На рис. 3.5 показаны четыре графи-
ка с ϕ = 0, 01, ϕ = 0, 03, ϕ = 0, 05 и ϕ = 0, 1. Выбор этих четырех значений ϕ

сделан из соображений тестирования нескольких значений из заданного интер-
вала. Общие тенденции изменения нормированной ценности информации при
различном терминальном времени в кооперативном и некооперативном случаях
похожи, поэтому приведен только результат при T = 10.

Из рис. 3.5 видно, что в случае заниженной оценки нормированная ценность
информации быстро возрастает с ростом ϕ. Более того, общий график здесь
соответствует показателям нормированной ценности информации при различ-
ном времени окончания. Следовательно, можно считать более приемлемой за-
вышенную оценку начального уровня загрязнения, когда лицо, принимающее
решение, не может гарантировать, что полученная им оценка достаточно точна,
чтобы использовать ее в своем решении.
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Рис. 3.5: Нормированная ценность информации для различных оценок начального уровня
загрязнения при различных коэффициентах ϕ, когда T = 10 (по оси X изменяется r, на оси
Y — VC)

3.4 Заключение к главе 3

В этой главе рассмотрены три различных сценария, в которых информация,
доступная игрокам, не является точной. Начиная с неопределенности терми-
нальных затрат и заканчивая неизвестностью верхней границы допустимого
управления и оценкой начального запаса загрязнения, определяется нормиро-
ванная ценность информации.

В сценариях с терминальными затратами и верхней границей допустимого
управления определяется нормированная ценность информации, чтобы отдель-
но определить значение информации, содержащейся в этих параметрах. Ввиду
сложности получения теоретических результатов приводятся численные приме-
ры, в которых рассчитывается ценность информации. Численные примеры для
обоих сценариев показали, что отсутствие точной информации действительно
снижает выигрыши игроков при различных уровнях снижения загрязнения, за
исключением последнего случая, когда изменение верхней границы управле-
ния удовлетворяет условию: b̄ ≥ b. Отсутствие такой информации в последнем
случае никак не влияет на выигрыши игроков.

В сценарии с неизвестным начальным запасом загрязнения изучается, как
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оценка начального запаса может повлиять на результаты деятельности двух
игроков, участвующих в кооперативной и некооперативной дифференциальной
игре. Изучаются два случая, включая завышенную и заниженную оценки, и для
количественной оценки ценности информации о параметре начального запаса
применяется нормированная ценность информации. Делается вывод о том, что
неопределенность в отношении начального запаса в большей степени влияет
на кооперативный случай, чем на некооперативный, что напоминает игрокам
о необходимости уделять больше внимания точности информации при коопе-
ративном режиме игры. Как для кооперативных, так и для некооперативных
случаев можно сделать общий вывод: завышенная оценка начального запаса
уменьшает выигрыши игроков. Результаты численного моделирования показы-
вают, что игроки могут значительно снизить свои затраты, если они склонны
к завышению оценки, полученной от экспертов, особенно в кооперативном слу-
чае.
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Заключение

Данная диссертация посвящена анализу устойчивости в задачах управления за-
грязнением окружающей среды с одним или многими лицами, принимающими
решения. Исследование можно главным образом разделить на две части: изу-
чение влияния внутренних факторов, таких как коалиционная структура и вид
целевых функций, на устойчивость кооперации (главы 1 и 2) и анализ устой-
чивости при влиянии внешних факторов, таких как неопределенность о суще-
ствовании конечных затрат, возможная корректировка верхней границы допу-
стимых значений управления, а также неточность в оценке начального уровня
загрязнений (глава 3). В частности, в главе 1 рассматривается статическая зада-
ча управления загрязнением с четырьмя игроками, в которой определяются два
понятия устойчивости и предлагаются три механизма, позволяющие сделать
отдельные коалиционные структуры устойчивыми. В главе 2 рассматривается
динамическая модель управления загрязнением и вводится механизм компенса-
ций, основанный на теории контрактов для цепочек поставок. В главе 2 также
исследуется асимметричная дифференциальная игра с тремя игроками, в кото-
рой находятся устойчивые коалиционные структуры, в том числе и в динамике.
Анализ устойчивости, приведенный в главе 3, сосредоточен на исследовании то-
го, как неопределенная информация может влиять на устойчивость решений.
В главе 3 предлагается новая характеристика, названная нормированной цен-
ностью информации, для определения ценности информации о терминальных
затратах, верхней границе управлений и начальном уровне загрязнения.

Основные результаты работы:

1. Рассмотрена игра между странами, загрязняющими окружающую среду,
которые по-разному относятся к ее защите. Некоторые страны учитывают
затраты на уменьшение загрязнения в своих задача оптимизации, а другие
нет. Изучены различные сценарии кооперации, включая кооперативный,
некооперативный и частично кооперативный, когда могут быть сформи-
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рованы любые коалиционные структуры. Исследована устойчивость всех
сценариев и сделан вывод о том, что устойчивых сценариев может не су-
ществовать, но есть единственный индивидуально устойчивый сценарий
для некоторых параметров модели. Для поддержания устойчивости же-
лаемых сценариев предложены три механизма, позволяющие сделать их
устойчивыми: (1) осуществление трансферных платежей на основе любо-
го кооперативного решения, (2) разработка системы издержек перехода в
случае отклонений и (3) ограничения на формирование коалиций и разра-
ботка множества допустимых сценариев. Приведены численные примеры
игр четырех лиц и показано, как могут быть работать предложенные меха-
низмы. Подчеркнем, что количество вычислений растет экспоненциально
с увеличением числа игроков. Таким образом, теоретически полученные
результаты могут быть применены к играм с любым числом игроков, но
практически проведение вычислений для предложенных механизмов за-
труднительно для большого числа игроков.

2. Предложен механизм компенсаций, предполагающий обмен затратами и
прибылями между игроками, чувствительными и нечувствительными к
вопросам экологии, для уменьшения фактического уровня загрязнений.
Сравнение сценария с использованием механизма компенсаций, некоопе-
ративного и кооперативного сценариев позволяет выявить преимущества
и ограничения данного механизма. На основе численного примера сделан
вывод о том, что можно подобрать параметры механизма компенсаций,
которые позволят превзойти некооперативный сценарий. Также очевидно,
что этот механизм хуже, чем полностью кооперативный сценарий, в ча-
сти прибылей обоих игроков. Также исследуется дифференциальная игра
управления загрязнением окружающей среды с участием развивающихся
и развитых стран. Изучена устойчивость различных кооперативных сце-
нариев, когда игроки могут частично кооперироваться. Для изучения всех
возможных коалиционных структур предлагается три типа сценариев: (1)
кооперативный, (2) некооперативный и (3) частично кооперативный, в ко-
торых прибыль коалиции зависит от поведения внешних игроков (в частно-
сти, от того, образуют они коалиции или нет). Определены общие условия
устойчивости Нэша и индивидуальной устойчивости коалиционных струк-
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тур или сценариев. На двух численных примерах демонстрируется проце-
дура нахождения устойчивого сценария в игре с тремя игроками. Также
представлена процедура придания устойчивости конкретному сценарию
(при возможности) путем определения специальной схемы трансферных
платежей.

3. Рассмотрены три модели управления выбросами загрязняющих веществ с
неопределенной информацией и применено понятие нормированной ценно-
сти информации, предложенное ранее для изменения ценности информа-
ции числовым способом. При анализе неопределенности о терминальных
затратах и верхней границы управления исследованы случаи, когда дан-
ная информация доступна или недоступна. Изучено также влияние такой
информации на выигрыши игроков. Полученные результаты показывают,
что при неточной информации выигрыши игроков уменьшаются, за ис-
ключением случая, когда измененная верхняя граница управления выше
исходной, такая информация не имеет смысла для игроков. Кроме того,
проведено исследование того, как оценка начального уровня загрязнения
может повлиять на деятельность двух игроков с точки зрения процесса
восстановления в кооперативных и некооперативных дифференциальных
играх. Проведя анализ путем сравнения нормированной ценности инфор-
мации при различных терминальных затратах в кооперативных и некоопе-
ративных играх, выяснено, что переоценка начального уровня влияет на
итоговый выигрыш тривиальным образом, а неопределенность начального
уровня имеет существенно большее значение для кооперативных игр. Ожи-
дается, что лицо, принимающее решение, будет склоняться к переоценке
этого параметра, особенно в случае кооперации.

В заключении можно сказать, что все задачи, сформулированные в данной дис-
сертации, решены, а цели полностью достигнуты.
