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 Диссертационное исследование Шимая Су посвящено изучению устойчивости

поведения игроков в задачах управления загрязнениями. Автор использует методы

математической теории игр при анализе устойчивости кооперативных и частично

кооперативных сценариев в дифференциальных играх. Им также исследуется ценность

информации о параметрах модели и то, как эта информация влияет на оптимальное и

равновесное поведение участников конфликтных ситуаций. Анализ устойчивости

поведения игроков при неполной информации позволяет оценить необходимость в

дополнительном исследовании для более точной оценки параметров модели с целью

получения большей прибыли.

Работа написана на 129 страницах в русскоязычной версии. Работа состоит из

введения, трех глав, заключения и списка литературы. Объектом исследования

являются статистические и динамические системы, в которых несколько участников

загрязняют окружающую среду, ведя производственную деятельность. Как известно в

литературе, совместное принятие решений или кооперативный подход к решению

таких задач может существенным образом не только уменьшить уровень загрязнения

окружающей среды, но и увеличить прибыль участников конфликта. Первая глава

посвящена анализу устойчивости коалиционных структур в статическом случае, т.е.

когда взаимодействие игроков происходит однократно. Автором предлагаются методы

построения устойчивых коалиционных структур, когда изначально эти структуры

неустойчивы. Во второй главе получены условия устойчивости по Нэшу и

индивидуальной устойчивости коалиционных структур в динамической игре. Если

сценарий разбиения игроков на коалиции является неустойчивым, то автор также

предлагает несколько механизмов по приведению этих сценариев к устойчивости. В

работе предложен механизм компенсаций, при котором игроки договариваются о

перераспределении прибылей/затрат в течении игры с целью получения Парето-

оптимальных сценариев. В третьей главе рассматривается устойчивость принимаемым

решений, когда игроки не обладают полной информацией о параметрах моделируемой

системы. Приводятся разные случаи неполной информации и анализируется ее

значимость при принятии решений.

За время работы по представленной теме исследования Шимай Су проявил себя

как хороший исследователь, способный грамотно формулировать и решать актуальные

научные задачи, получать теоретические и практические результаты. Научная работа

Шимая Су была поддержана стипендией правительства Китая (2022-2025 гг.), а также

грантом РНФ (2023-наст. вр.), результаты работы доложены на пяти международных

конференциях. Всего диссертантом опубликовано 4 статьи по теме исследования, все

они проиндексированы в Scopus и/или Web of Science. Еще одна публикация находится

на рецензировании в международном периодическом научном издании.

В 2021 году Шимай Су окончил магистерскую программу “Game Theory and

Operations Research” Санкт-Петербургского государственного университета, в этом же

году начал обучение в аспирантуре по программе «Математическая кибернетика». Со

времени обучения в магистратуре и до настоящего времени Шимай Су активно

участвовал и участвует в научной и учебно-методической работе Кафедры

математической теории игр и статистических решений Санкт-Петербургского

государственного университета.

Считаю, что ВКР аспиранта «Теоретико-игровые методы анализа устойчивости

в задачах управления загрязнением окружающей среды» Шимая Су соответствует

специальности 1.2.3 — Теоретическая информатика, кибернетика и удовлетворяет

требованиям, предъявляемым Санкт-Петербургским государственным университетом

к работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, а ее

автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.2.3 — Теоретическая информатика, кибернетика.
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